to Santo, em 28 de junho de 2019, contempla um cronograma físico- fi nanceiro com 
execução de atividades, o mesmo foi encerrado, o saldo remanescente desse contrato 
foi devidamente devolvido à empresa Samarco Mineração S/A. Em 2023 o Terceiro Adi-
tivo Contratual, foi executado no valor de R$ 10.129.236 (dez milhões, cento e vinte e 
nove mil, duzentos e trinta e seis reais), conforme demonstrado no quadro de custos 
abaixo, empregados nas seguintes atividades:
Descrição (3º Aditivo) de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023
 2023 2022
Eixo 1 – Contratação das Assessorias Técnicas 90.000 276.783
Eixo 2- Coordenação Metodológica das Assessorias Técnicas 356.154 334.107